

# KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

## „Polska“ i „Wieś“, ale czy „młode“?

Wspólna deklaracja Związku Harcerstwa Polskiego, Związku Strzeleckiego i Centralnego Związku Młodej Wsi, do której potem przyłączyła się Organizacja Młodzieży Pracującej, wywołała w prasie bardzo obszerne komentarze.

Nie ulega wątpliwości, że wydanie wspólnej deklaracji, utworzenie stałej Międzyzwiązkowej Komisji Porozumiewawczej są to objawy przynajmniej zewnętrznie rzecz biorąc całkowitego się ruchów młodzieżowych. A więc przychodzi zaraz na myśl konsolidacja i powstaje pytanie, czy to jest konsolidacja w Obozie Zjednoczenia Narodowego, czy poza Obozem, tak jak to nam sugeruje p. Niedziałkowski.

Ocenę sytuacji utrudnia fakt, który podaliśmy jeszcze w dniu ogłoszenia deklaracji a mianowicie, że z wymienionych wyżej organizacji 2, a mianowicie Związek H. Polsk. i Zw.

Strzelecki zgłosiły akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego, natomiast Centralny Związek Młodej Wsi do Obozu akcesu nie zgłosił i do sektora młodzieżowego OZN Związku Młodej Wsi odnosi się wrogo, czemu dał wyraz w artykule umieszczonym w ostatnim numerze „Przodownika Wiejskiego“.

Stosunek Obozu Zjednoczenia Narodowego do Związku Młodej Wsi jest tego rodzaju, że wejście do Obozu organizacji ustosunkowującej się wrogo do Z. M. P. wydaje się nie możliwe.

No, ale tymczasem dwie z pośród organizacji, które się ze sobą porozumiały, już zgłosiły swój akces do Obozu.

Zadajemy sobie jeszcze raz pytanie odośnie intencji powstałego porozumienia, czy konsolidacja i czy w Obozie, ale niestety odpowiedzi na nie znaleźć nie umiemy.

Wspólna deklaracja jest zbyt ogólnikowa, aby mogła stanowić jakąś wskazówkę.

Pozostawałyby więc tylko te komentarze, jakimi zaopatruje fakt porozumienia prasa różnych odcieni, upatrująca w nim znaczenie polityczno - taktyczne.

Wynika z nich, że porozumienie ma na celu stworzenie przeciwwagi przeciwko rosnącemu wpływowi „Młodej Polski“.

Naszym zdaniem jest to tylko hipoteza, ale w każdym razie hipoteza o tyle prawdopodobna, że warto by się do niej ustosunkować.

Póki na widowni politycznej ukazywały się postacie starych znanych graczy zgalwanizowanych i pobudzonych do działania przez sam fakt powstania Obozu Zjednoczenia Narodowego, nie było powodu do zmartwienia.

Ale jeżeli teraz dla odmiany na prawdę montuje się jakąś większą rolę polityczną na odcinku młodzieżowym i wciągane są do niej organizacje apolityczne, mające na celu spo-

sobienie przyszłego żołnierza, to już jest niedobrze.

Istnieje granica wieku po przekroczeniu której trudno się wyrzec starych nawyków, nałamać do nowego porządku rzeczy, stwierdzić, że się dotąd walczyło z wiatrakami i usiąść grzecznie obok ludzi z różnych „przeciwnych“ obozów. Z wiekiem wśród ludzi wzrasta znaczenie wszystkiego tego co dzieli.

Dlatego cała nadzieja w młodych! Oni jeżeli nawet już się kłócą mogą się jeszcze pojednać, zespolić.

Zapał, entuzjazm, serce, ofiara z rzeczy drobnych dla rzeczy wielkich są przywilejem młodości.

„Boże zdejm z mego serca jaskół czy niepokój, daj życiu duszę i cel duszy wyprorokuj“ — modlił się kiedyś w „Kordjanie“ — Słowacki.

Czy dziś odruchy młodzieży nie są wyrazem „jaskółczego niepokoj“?

Troska o przyszłość Ojczyzny, w której rośnie ilość młodych rąk bez użytecznych i ilość gęb na karku rodnego i związanego z tym kwestii żydowskiej, odruchy bicia Żydów, de-

monstracje, wypadki skrajnej radykalizacji, owe dwa symbole czasów dzisiejszych Dembiński i Doboszyński co to wszystko znaczą?

To jest szukanie dróg. Młodzi nie ufają starym. „Daj życiu duszę i cel duszy wyprorokuj“ — dźwięczy pow szechna nieświadoma modlitwa pod adresem kogoś, który przyjdzie i porwie za sobą, poprowadzi do czynu i ofiar na rzecz przyszłej, lepszej, młodej Polski.

Taka jest treść myśli i uczuć dzisiejszego młodego pokolenia, które trzeba zachować zanim same sobier nie znajdą wyrazu.

Gdy różni starsi panowie podpisują w imieniu młodych jakieś młode deklaracje, którym potem prasa przy pisuje znaczenie wirtuozowskiej taktyki politycznej tego czy innego ugrupowania, tej czy innej mafii, lub gdy „falangiści“ rozbijają głowy najbliższym sobie ideowo ludziom, dla jakichś niewiadomo komu potrzebnych politycznych celów, ani rusz nie myślą o sobie w tym dopatrzeć sensu.

To nie jest młode i nie jest nowe.  
Piotr Lemieź

(Telefonem od naszego korespondenta z Warszawy)

### Skład Zarządu Klubu Demokratycznego. Rola sen. Kwaśniewskiego i sen. Bobrowskiego?

Jak wiadomo w sobotę obradowało w Warszawie grono działaczy demokratycznych, którzy powołali do życia Klub Demokratyczny. Do zarządu Klubu weszli: Feliks Winkiewicz, architekt Barbara Brutalska, prof. dr. Marcell Handelsman, Regina Fleischerowa, Władysław Kowalski, Halina Krabelska, Erazm Kulesza, Zdzisław Maćkowski, architekt Makowicki, senator Michał Michałowicz, architekt Miller, dr. Mroszkiewicz, Adam Pączuski, Kazimierz Przedpełski, Wacław Rogowicz, Wincenty Reymowski, Władysław Sidorski, Antoni Wiczorkiewicz, Antoni Więcek i Czesława Wojcińska.

Prezesem Klubu został wybrany senator dr. Michałowicz. Klub powziął szereg uchwał między innymi o współpracy z zorganizowanymi masami chłopskimi i robotniczymi.

Powstanie Klubu Demokratycznego oraz obecność w czasie jego obrad senatora Kwaśniewskiego i Bobrowskiego dał pewnym odłamom prasy asumpt do snucia daleko idących wniosków.

Jak się dowiadujemy z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych, obecność na zebraniu Klubu Demokratycznego sen. Kwaśniewskiego i Bobrowskiego, którzy jak wiadomo należą do grona osób blisko współpracujących ze sztabem Obozu Zjednoczenia Narodowego, nie mogła nastąpić bez wiedzy kierownictwa Obozu.

### Przewidywane przegrupowania w Sejmie

W związku z dzisiejszym zebraniem przedstawicieli grup zawodowych i regionalnych w Sejmie, mówią iż większą dyskusję może wywołać wniosek, który wysunie pewna grupa posłów o stworzeniu w Sejmie poza grupami regionalnymi i zawodowymi grup politycznych.

O ile nam wiadomo, marszałek Sejmu Car jest temu projektowi przeciwny.

### Projekty nowych ustaw

Prawdopodobnie jeszcze w końcu tego tygodnia odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiany ma być szereg projektów ustaw, które Rząd zamierza wnieść do Sejmu w czasie nadchodzącej sesji.

W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych wykańczany jest blok ustaw samorządowych, które w najkrótszym czasie przesłane mają być do Prezydium Rady Ministrów.

Wśród tych ustaw znajduje się między innymi projekt ustawy o pragmatyce urzędników samorządowych oraz projekt ustawy o ustroju miasta stołecznego Warszawy i Gdyni.

### Groźny nowotwór na ciele spółdzielczości

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne zebranie Spółdzielni Rolniczo - Handlowych w Centrali Spółdzielni Rolniczo - Handlowych w Warszawie (dawniej Storol) w celu ustosunkowania się do projektu przekształcenia Państwowych Zakładów Przemysłowo - Zbożowych na Centralę Spółdzielni Rolniczo - Handlowych dla Województw Centralnych i Wschodnich.

Projekt rządowy przewiduje w nowoutworzonej „Spółdzielni“ 70% udziałów skarbu państwa i aż 30% udziałów organizacji handlu spółdzielczego. Do projektu tego przedstawiciele Spółdzielczości rolniczo - handlowej na wczorajszym zebraniu „Storolu“ ustosunkowali się zdecydowanie negatywnie. Mimo to dzisiaj odbędzie się zebranie organizacyjne nowej „Spółdzielni“.

Jednomyślna opinia spółdzielców wypowiada się kategorycznie przeciwko tego rodzaju przekształcaniu dorobku inicjatywy i pracy społecznej w spółdzielczość, uważa bowiem, że nie liczenie się z opinią czynnika społecznego i zapewnianie przewagi czynnikowi państwowemu na terenie spółdzielczości godzi w podstawowe zasady organizacji spółdzielczości.

Zadna doraźna przyczyna natury politycznej, ani jakakolwiek inna nie może tego posunięcia usprawiedliwić.

## Japończycy rozbili 50-tysięczną armię chińską

TOKIO (Pat). Agencja Domei do nosi, że w dniu wczorajszym wojska japońskie rozbili połączone armie chińskie w sile 50 tys. ludzi, które przez 3 dni stawiały zaciekły opór w okolicach Sin Kou Czen na północ od Tai Yuan Fu.

Zdaniem kół japońskich, sukces ten w połączeniu z posuwaniem się na południe wojsk japońskich wzduż linii kolejowej Pekin Hankou świadczy o całkowitym załamaniu się oporu Chińczyków na froncie północnym.

TIENSIN (Pat). Wojska japońskie posuwają się wzduż linii kolejowej Pekin — Hankou, weszły do prowincji Honan i obsadziły dworzec Małoczen na pograniczu prow. Hopen i Honan. Oddziały, działające na froncie Tiensin — Pukou, zajęły Kuang — Ping na wschód od Hantan. Na froncie Suiyuan Japończycy zdobyli Pao Czuan w odł. 30 km. od Pau Teu.

PEKIN (Pat). Według doniesień ze źródeł japońskich, w północnej części prowincji Honan rozpoczęła się wielka bitwa. Japończycy przekroczyli o świcie granicę tej prowincji i zaatakowali pozycje chińskie na północ od Czang Teh Fu. Japończycy utrzymują, że w ciągu 8 dni, t. j. od czasu

porażki Chińczyków pod Czi Czia Wang, posunęli się naprzód o 190 km.

TOKIO (Pat). Wojska japońskie wkroczyły dzisiaj rano do prowincji Honan, posuwając się w kierunku rzeki Żółtej. O godz. 5 rano kolumny japońskie zajęły Seu Glo Czen.

### Chińczycy używają gazów

SZANGHAI (Pat). Japońskie władze wojskowe ogłosiły dziś komunikat, głoszący, że w niedzielę wieczorem artyleria chińska ostrzeliwała pociskami gazowymi

wojska japońskie na odcinkach Liu — Czia — Tse i Cziao — Ting — Tse w odległości 3 km. na południe od Liu — Cziao — Hang.

### Nie chcą rokowań pokojowych

SZANGHAI (Pat). Ani Japonia, a ni Chiny, jak donosi Reuter, nie zamierzają obecnie nawiązać rokowań pokojowych.

Chiny nie zgadzają się na żaden

kompromis. Przed przystąpieniem do omówienia warunków pokoju, Chiny domagają się wycofania wojsk japońskich z Chin północnych i powrotu Mandżurii do Chin.

### Z pola walk w Hiszpanii



Zdjęcie z frontu asturyjskiego, gdzie od kilku dni trwają zażarte walki. Powstańcy zatykają szlendar na pozycji, zdobytej na czerwonych.













